Spiritus sapientiae et intellectus,
Spiritus consilii et uirtutis,
15 *Spiritus* scientiae et pietatis,
Spiritus timoris Dei,

quem ipsum iterum dedit Ecclesiae, in omnem terram mittens de caelis *Paraclitum*, ubi et diabolus *tanquam fulgur proiectum* ait Dominus : quapropter necessarius
20 nobis est *ros* Dei ut non conburamur neque infructuosi efficiamur, et ubi *accusatorem* habemus illic habeamus et *Paraclitum*,
commendante Domino *Spiritui* sancto suum hominem qui inciderat in latrones, cui ipse misertus est et ligauit
25 uulnera eius, dans duo denaria regalia ut per *Spiritum* imaginem et inscriptionem Patris et Filii accipientes fructificemus creditum nobis denarium, multiplicatum Domino adnumerantes.

I quod CV *Ma St Ls* (*ibid.*) : quam A *Sa Sb* || 7 super CV : superi A || *lanae* CV : *lanam* AS || quod (1°) CA : quo V *edd.* || 14 uirtutis CVA : *sed u. 153, 11* (fortitudinis CV) *ισχυρος* Sept. (*non δυναμικως*) || 18 diabolus VA : *diabu-* C || 19 fulgur VAC^s : -gor C || i 20 *ros* CA : *om.* V || 21 habemus VA : *abe-* C || illic habeamus VA : *om.* C || 23 commendante A : -tem CV || hominem A : omnem CV || 26 inscriptionem CV : *conscri-* A || 28 domino CV : *adomino* A ||

fût plus totalement occupée à arroser avec une eau péniblement acquise ; elle aurait désormais en elle le breuvage « jaillissant pour la Vie éternelle », ce breuvage que le Seigneur a reçu en « don » du Père et qu'Il a « donné », Lui aussi, à ceux qui participent de Lui, en « envoyant l'ESPRIT Saint » sur la terre entière. Jn 4,14

2° La toison [17,3] Gédéon, cet Israélite choisi par Dieu pour sauver son peuple Israël de la domination étrangère, voyait d'avance cette grâce du « don » lorsqu'il changea sa demande ; et sur « la toison de laine », — figure du peuple d'Israël, — qui seule avait d'abord reçu « la rosée », il montra prophétiquement la sécheresse à venir, c'est-à-dire que ce peuple ne recevrait plus de Dieu l'ESPRIT Saint (comme le dit Isaïe : « Je commanderai aux nuages qu'ils ne pleuvent plus sur elle »), tandis que sur toute la terre se répandrait « la rosée », qui est l'ESPRIT de DIEU, < l'Esprit > qui descendit sur le Seigneur, Judic 6,37 6,38 6,39-40

ESPRIT de Sagesse et d'Intelligence, Is 11,2-3
ESPRIT de Conseil et de Force,
ESPRIT de Science et de Piété,
ESPRIT de Crainte de Dieu,

cet < Esprit > que le Seigneur à son tour a donné à l'ÉGLISE, en « envoyant » des Cieux « le Paraclet » sur toute la terre, — là où le diable a été « projeté comme la foudre », dit le Seigneur. C'est pourquoi cette « rosée » de Dieu nous est bien nécessaire, pour que nous ne soyons pas consumés ni rendus stériles et pour que, là où nous avons un « Accusateur », nous ayons aussi un « Défenseur » Apoc 12,10
[« Paraclet »]¹. Jn 16,7 Lc 10-18

Le Seigneur a confié à l'ESPRIT
3° Le Bon Samaritain Saint l'homme, qui est sien, — cet homme « tombé aux mains des brigands » et « dont Il a eu pitié », dont Il a « bandé les blessures », — « donnant deux Lc 10,30 10,33-35

1. Encore une concentration d'images : toison (Israël) et rosée (Esprit) ; foudre et démon ; accusateur (Satan) et défenseur (Paraclet).

[Theod. Dial. I, Schulze, 53-54, Clark. 2^o 15^v, 2-7]

[17,4] *Spiritu* itaque descendente super praedictam dispositionem, et Filio Dei Vnigenito (qui et Verbum est Patris) ueniente plenitudine temporis incarnato in homine propter hominem, et omnem secundum hominem dispositionem implente Iesu Christo Domino nostro, uno et eodem existente (sicut et ipse Dominus testatur et apostoli confitentur et prophetae adnuntiant), mendaces ostensae sunt uniuersae doctrinae eorum qui octonationes et quaternationes et putatiuas adinuenerunt et subdiuisiones excogitauerunt; qui *Spiritum* quidem interimunt, alium autem Christum et alium Iesum intellegunt, et non unum Christum sed plures fuisse docent; et si « unitos » eos dixerint, iterum ostendunt hunc quidem « participasse passionem », hunc autem « impassibilem

I spiritu VA : -tui C || 3 dispositionem VA : in plenitudinem add. (ex l. 10 sq.) et exp. C || 4 τοῦ Clark 2 : om. edd. || 5 est VA : om. C || ueniente A : -tem CV || 7-8 propter hominem CVA : non exst. in gr. || 10 implente A : in plenitudinem CV || 10-11 Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Κυρίου ἡμῶν (ut in lat.) Clark. 2 : τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Μα Hv || 16-17 αἱ πᾶσαι Clark 2 : transp. edd. || 18 et quaternationes AS : om. CV || 19 et putatiuas CVAS (καὶ δοκῆσεις gr.) : fort. coniciend. καὶ δεκάδας uel καὶ δωδεκάδας (cf. u.g. 1, 15, 5 : in quaternionem et octonationem... et duodecadem subpartientem) || 20-310,2 qui — remansisse : syr. fr. x Hv 439 || 23 iterum : diuidunt eos add. syr. || hunc quidem CVAS : eum qu. edd. || 24 sq. participasse — perseuerasse C'A : om. V et dub. C (ubi pro participasse i. ras. uid. prius scr. adscendisse... ut in V) ||

deniers » royaux pour que nous-mêmes, ayant reçu par l'ESPRIT, « l'Image » et l'Inscription du PÈRE et du FILS, nous faisons fructifier « le denier » qui nous est confié et le rendions au Seigneur ainsi multiplié¹.

Mt 22,20
Mc 12,16
Lc 20,24

Mt 25,15 sq

[17,4] Ainsi l'ESPRIT est descendu contre les gnostiques, selon l'« économie » qui vient d'être qui distinguent deux Christs indiquée. Le FILS UNIQUE de DIEU, qui est aussi le VERBE du PÈRE, lorsqu'est venue la plénitude du temps, « s'est incarné » dans l'homme, à cause de l'homme. Toute l'« économie » qui concerne l'homme a été accomplie par JÉSUS CHRIST NOTRE SEIGNEUR, qui est UN et toujours le MÊME, comme le Seigneur Lui-même l'atteste et les Apôtres le confessent et les Prophètes le proclament.

Gal 4,4

Ainsi éclate le mensonge des enseignements de tous ces gens qui ont inventé des « Ogdoades » et de prétendues « Tétrades », imaginé divisions sur divisions. A la vérité ils tuent l'ESPRIT, en séparant le CHRIST et JÉSUS, en enseignant non pas un seul CHRIST, mais plusieurs. Même s'ils prétendent que ces Christs « ne font qu'un », ils reprennent leur explication : l'un, disent-ils, a « participé à la Passion » tandis que l'autre « est demeuré étranger à la souffrance » ; l'un est monté « au Plérôme » tandis que l'autre est resté « dans l'Intermédiaire » ; l'un festoie et se délecte « dans les espaces invisibles et sans nom », l'autre « est assis près du Démonstrateur », dont il neutralise la puissance.

Il faudra donc que toi-même, comme tous ceux qui

1. Trois paraboles superposées : le Bon Samaritain (déjà classique) ; le denier de César ; les talents. « L'image et l'inscription » figureront dans Cl. d'Alex. (Extr. Théod., 83, cert. de Clément, p. 211, éd. 1948 : inscription = Christ ; image = Esprit, « sceau »). Ici, c'est l'Esprit (l'hôtelier) qui nous remet les deux deniers à l'effigie, avec inscription, du Père et du Fils. Cf. S. Th., I, 93, 1, ad 2 « Imago Dei est in Filio... sibi connaturali, in homine autem sicut in aliena natura, sicut imago regis in nummo argenteo » (Aug., Serm. 9,9 ; PL 38,82) ; I, 93, 6, ad 1 : « In eo (homine) est Dei imago impressa secundum mentem, sicut denarius dicitur imago Caesaris in quantum habet Caesaris imaginem ».

perseuerasse » ; et hunc quidem « adscendisse in Pleroma », hunc autem « in Medietate remansisse » ; et hunc quidem « in inuisibilibus et in innominabilibus » epulari et oblectari, hunc autem « adsidere Demiurgo » euacuantem eum
5 uirtutem.

Vnde oportebit et te et omnes qui intendunt huic scripturae et solliciti sunt pro sua salute non, cum audiunt forinsecus eorum sermones, sponte succumbere ; similia enim loquentes fidelibus, sicut praediximus, non solum
10 dissimilia sapiunt, sed et contraria et per omnia plena blasphemiis, per quae interficiunt eos qui per similitudinem uerborum dissimile adfectionis eorum in se adtrahunt uenenum, sicut quis aquae mixtum gypsum dans pro lacte seducat per similitudinem coloris, sicut quidam dixit
15 superior nobis de omnibus qui quolibet modo deprauant quae sunt Dei et adulterant ueritatem :

In Dei lacte gypsum male miscetur.

[xx. Quae causa fuit ut uerbum dei caro fieret]

[48,1] Ostenso manifeste quod in principio Verbum existens apud Deum, per quem omnia facta sunt, qui et
20 semper aderat generi humano, hunc in nouissimis temporibus secundum praefinitum tempus a Patre unitum suo plasmati, passibilem hominem factum, — exclusa est omnis contradictio dicentium : « Si ergo tunc natus est, non erat ergo ante Christum » ; ostendimus enim quia non
25 tunc coepit Filius Dei, existens semper apud Patrem.